
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belveglio.  Responsabile Procedimento: CHIACCHIO ENZO JUNIOR 
CRISTIAN  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Belveglio 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
TECNICO MANUTENTIVA 

 
N. 13 DEL 24/11/2023 

OGGETTO: 

INTERVENTO DI MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMUNALI PULIZIA FOSSI  
CIG : ZF23D7387E           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

VISTI: 

• l'articolo 107 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267, il quale prevede che ai dirigenti, cui 

spetta la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai 

regolamenti, siano attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 

gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico tra i quali in particolare quelli di cui alla lettera d) e 

cioè "atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa"; 

• l’articolo 109, comma 2, del citato decreto legislativo 267/2000, il quale prevede che negli Enti 

Pubblici privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al suddetto articolo 107, commi 

2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite ai 

responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale; 

• il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco del Comune di Belveglio n. 6 del 12.05.2023, con il quale è stato 

disposto di nominare il sottoscritto Geom. Chiacchio Enzo Junior Cristian quale responsabile dell’Area 

Tecnica-Manutentiva del Comune di Belveglio; 

RICHIAMATE le Deliberazioni: 

- di Giunta Comunale n. 14 del 11/04/2023 di approvazione dello schema di Bilancio di previsione 

2023-2025; 

- del Consiglio Comunale n. 17 del 04/05/2023 avente per oggetto: “Bilancio di previsione e note di 

aggiornamento al DUPS 2023-2025.Approvazione”; 

- del Consiglio Comunale n. 26 del 27/07/2023 avente per oggetto: “DUPS 2024-2026 Presa d’atto”; 

DATO ATTO la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria dei fossi 

comunali per l’anno 2023; 

PREMESSO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dal D.Lgs. 08.04.2013, n. 39, dal 

Codice di comportamento dei dipendenti del Comune, né in conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belveglio.  Responsabile Procedimento: CHIACCHIO ENZO JUNIOR 
CRISTIAN  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto 
da apposita determinazione indicante: 

- il fine che si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente 

 

DATTO ATTO: 

• L’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

• L’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 

servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 

regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• L’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

 
CONSIDERATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul cap. 1928 del corrente bilancio; 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

VISTO che a seguito di un’analisi di mercato è stata visualizzata la proposta (da preventivo pervenuto con 

Prot. N 1238 del 17/11/2023) del seguente operatore economico: Ditta SARACCO CLAUDIO con sede in 

Castelnuovo Calcea (AT), Via Valmanella 4/2 – C.F. SRCCLD85L29F902V - P.IVA 01439700053; 

RITENUTA la congruità del prezzo praticato dalla ditta SARACCO CLAUDIO in quanto la medesima è in grado 

di fornire un lavoro rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di 

mercato; 

DATO ATTO che, l’affidamento diretto in questione prevede la decisione a contrarre individuando oggetto, 

importo e contraente che unitamente alle ragioni della sua scelta è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• il fine che si intende perseguire con il contratto, al fine di garantire il mantenimento del decoro e  la 

giusta visibilità per la sicurezza circolazione stradale, è la pulizia di fossi comunali; 

• L’importo stimato del contratto è pari ad € 4.800,00 oltre I.V.A. di legge; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 

lett. b del D.Lgs. n. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belveglio.  Responsabile Procedimento: CHIACCHIO ENZO JUNIOR 
CRISTIAN  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DATTO ATTO che: 

- l’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 sancisce che “1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono 

il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il 

migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 

concorrenza. 2. La concorrenza tra gli operatori economici è funzionale a conseguire il miglior 

risultato possibile nell’affidare ed eseguire i contratti. La trasparenza è funzionale alla massima 

semplicità e celerità nella corretta applicazione delle regole del presente decreto, di seguito 

denominato «codice» e ne assicura la piena verificabilità. 3. Il principio del risultato costituisce 

attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati 

principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito nell’interesse della comunità e per 

il raggiungimento degli obiettivi dell’Unione europea.”; 

- l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 consente in ogni caso di derogare al principio di rotazione 

per gli affidamenti diretti di importo inferiore a €. 5.000,00; 

- la suddetta spesa così come stimata è inferiore alla soglia di € 5.000,00 e, pertanto, l’affidamento 

può essere effettuato senza ricorso a piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi del comma 

130 dell’art.1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

- l’importo del presente affidamento è inferiore alla soglia di €. 140.000,00 e, pertanto, non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma biennale degli acquisti beni e servizi di cui 

all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 che trova ancora applicazione in virtù del regime transitorio previsto 

dall’art. 225, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, salvo quanto previsto dagli articoli 62 

e 63 dello stesso decreto legislativo, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei 

contratti per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad €. 140.000,00 questa Amministrazione può, ai 

sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 

all’affidamento in oggetto; 

- ai sensi degli artt. 106 e 117 del D.Lgs. n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 

dell’affidamento ed alle modalità di adempimento delle prestazioni, non si richiedono le garanzie 

provvisorie e definitive; 

ACCERTATO CHE: 

- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione il codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 

denominato anche codice identificativo gara (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 

della Deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità: CIG: ZF23D7387E; 

- di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC numero protocollo 

INPS_38666790 rilasciato da INAIL/INPS attraverso procedura on line; 

RITENUTO pertanto di procedere affidando diretto del servizio di manutenzione ordinaria dei fossi comunali 

alla ditta SARACCO CLAUDIO con sede in Castelnuovo Calcea (AT), Via Valmanella 4/2 – C.F. 

SRCCLD85L29F902V - P.IVA 01439700053; 

PREVIA acquisizione del parere preventivo favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del 
Settore “Finanziario”, recante altresì l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/00 e dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per i controlli interni. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belveglio.  Responsabile Procedimento: CHIACCHIO ENZO JUNIOR 
CRISTIAN  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DETERMINA 

1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare direttamente, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di manutenzione ordinaria di pulizia 

dei fossi strade comunali al fine di garantire il mantenimento del decoro e la giusta visibilità per la 

sicurezza circolazione stradale, in conformità all’offerta consuntiva pervenuta in data 17/11/2023 prot. 

1238 dalla Ditta SARACCO CLAUDIO con sede in Castelnuovo Calcea (AT), Via Valmanella 4/2 – C.F. 

SRCCLD85L29F902V - P.IVA 01439700053, che propene l’esecuzione di cui trattasi, così come in 

premessa indicato al prezzo di 150 €/ora per una spesa stimata di  € 4800,00 oltre Iva di legge; 

2. di dare altresì atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

3. Di IMPEGNARE la complessiva spesa di € 5856,00 comprensivo di iva di legge come segue: 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

ZF23D7387E 2023 121 10051 2780 1928 1 5856,00 

 

4. Di imputare la complessiva spesa di € 5856,00 al capitolo sopra riportato del bilancio pluriennale di 

previsione 2023/2025 Esercizio 2023; 

5. DI DISPORRE la nomina del RUP, ai sensi della normativa vigente nella persona del sottoscritto Geom. 

Chiacchio Enzo Junior Cristian; 

6. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 

cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per parere di 

regolarità contabile ed attestato la copertura finanziaria del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

147/bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s. m. ed i; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000 e s. m. ed i., è esecutivo dalla data del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del Responsabile del servizio Finanziario; 

9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del 

regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di 

adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi 

dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

10. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 
37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

11. di DARE ATTO che l’operatore economico affidatario con la firma del presente atto dichiara: 

➢ di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e quindi di non rientrare nelle cause di 
esclusione alla presente procedura ai sensi del Titolo IV, Capo II del D.Lgs. n. 36/2023; 

Creditore SARACCO CLAUDIO 

Importo € 5856,00 di cui IVA € 1056,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belveglio.  Responsabile Procedimento: CHIACCHIO ENZO JUNIOR 
CRISTIAN  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

➢ di essere in possesso dei requisiti di ordine speciale (idoneità professionale, capacità economica e 
finanziaria, capacità tecniche e professionali) prescritti dall’art. 100 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
prescritti per assumere e realizzare gli interventi oggetto di affidamento ai sensi dell’art. 50 del 
D.Lgs. 36/2023 e qui espressamente richiamati; 

➢ di essere in possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale di cui all’art. 90, comma 9, lett. a) 
e b), del D.Lgs. n. 81/2008, in materia di tutela della salute e di sicurezza nei luoghi di lavoro e qui 
espressamente richiamati; 

➢ di conoscere e rispettare quanto previsto dall’art. 11 del D.Lgs. n. 36/2023 in tema di principio di 
applicazione dei contratti collettivi nazionali di settore, inadempienze contributive e ritardo nei 
pagamenti; 

➢ di assumere tutti gli obblighi di cui alla Legge n. 136 del 13/08/2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari relativi agli appalti di lavori, servizi e forniture, impegnandosi in particolare ad 
utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali dedicati, anche non in via esclusiva ai pagamenti 
relativi al presente affidamento, relativamente ai quali fornirà le coordinate e i nominativi dei 
soggetti autorizzati a operarvi; 

➢ di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

➢ l’insussistenza nei propri confronti delle cause di inconferibilità e incompatibilità previste dal D.Lgs. 
n. 39 del 8 aprile 2013 e s.m.i.; 

➢ di obbligarsi a comunicare alla Stazione Appaltante qualsiasi variazione rispetto a quanto sopra 
dichiarato; 

12. di DARE ATTO che per l’espletamento dell’incarico dovranno essere rispettati i seguenti patti e 

condizioni: 

➢ l’affidatario è tenuto contrattualmente all’esatta osservanza di tutte le condizioni generali e 

particolari stabilite dalle vigenti disposizioni legislative e regolamentari in materia di opere 

pubbliche, con particolare riferimento al D.Lgs. n. 36/2023, al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (per le parti 

ad oggi ancora in vigore fino al 31.12.2023), delle leggi e regolamenti in materia di prevenzione 

degli infortuni sul lavoro (in particolare previste dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.), assicurazione degli 

operai, contratti di lavoro e di tutte le altre disposizioni in materia di rapporti di lavoro; 

➢ l’affidatario è responsabile circa l’esatto adempimento degli ordini, della perfetta esecuzione del 

lavoro ed ai migliori procedimenti della tecnica, nonché della scrupolosa osservanza delle regole 

d’arte; se a giudizio insindacabile dell’Amministrazione, le opere risultano imperfette od eseguite 

non in perfetta aderenza alle norme stabilite nel presente atto, dovranno essere effettuate di 

nuovo a spese dell’affidatario; 

➢ l’Amministrazione appaltante si ritiene sollevata da qualsiasi responsabilità sia civile che penale 

qualora, durante lo svolgimento dei lavori, dovessero accadere incidenti o danni a persone o a 

cose; 

➢ sarà obbligo dell’Appaltatore di adottare, nell’esecuzione dei lavori, i procedimenti e le cautele per 

garantire la vita e l’incolumità delle persone addette ai lavori stessi e dei terzi, nonché per evitare 

danni ai beni pubblici e privati; 

➢ il Comune è estraneo, sotto i profili normativo, patrimoniale e di responsabilità di qualsiasi genere, 

ai rapporti insorgenti tra la Ditta e altri privati; 

➢ il Comune non è tenuto a retribuire o a riconoscere alla Ditta l’esecuzione di lavori non compresi o 

eseguiti in assenza di ordine o in eccesso rispetto a questo, da chiunque siano stati ordinati; 

➢ è fatto salvo il riconoscimento di lavori i quali, ancorché in eccesso rispetto a un ordine, siano 

complementari a lavori regolarmente ordinati e resi necessari da circostanze impreviste per 

ovviare a gravi pregiudizi di danno o a pericoli all’incolumità di cose o persone; in tal caso la Ditta 

deve comunque avvertire tempestivamente il Comune entro il primo giorno non festivo successivo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belveglio.  Responsabile Procedimento: CHIACCHIO ENZO JUNIOR 
CRISTIAN  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

all’accertamento della situazione e agire col criterio del buon padre di famiglia; 

➢ salvo diversi accordi, il corrispettivo per l’espletamento di quanto in oggetto del presente 

provvedimento, verrà contabilizzato e liquidato alla Ditta in unica soluzione al termine degli stessi 

ed entro trenta giorni dalla data di presentazione della documentazione contabile, completa di 

dettaglio degli effettivi interventi effettuati, subordinatamente all’accertamento della regolarità 

contributiva; 

14. Di Trasmettere il presente provvedimento: 

- Al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti di competenza; 

- Alla Ditta incaricata che dovrà restituirlo firmato per presa visione e completa accettazione di 

tutti i termini contrattuali previsti e contenuti nel presente. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           Geom.  CHIACCHIO ENZO JUNIOR CRISTIAN 

F.to digitalmente 

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
lì, ________________________ IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

 


